
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 25/06/2015
 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 giugno 2015, n. 363
 
Nomina del Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Lecce.
 
 
IL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA REGIONALE
 
Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 smi “Riordinamento delle camere di commercio, industria,
artigianato e agricolture, in particolare l’art. 12, comma 5, che assegna al Presidente della Giunta
regionale la competenza alla nomina del Consiglio delle Camere di commercio;
 
Visto, altresì, il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4 agosto 2011, n. 156 “Regalemento
relative alla designazione e nomina di componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta
delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come
modificato dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;
 
Richiamato il proprio precedente decreto n. 287 del 6 maggio 2015, con successive rettifica, con il
quale, ai fini del rinnovo del Consiglio della C.C.I.A.A. di Lecce, ed in adempimento di quanto disposto
dall’articolo 9, del D.M. 156/2011, si e provveduto alla rilevazione del grado di rappresentatività di
ciascuna organizzazione imprenditoriale ed alla individuazione delle organizzazioni imprenditoriali,
sindacali e dei consumatori a cui spetta designare i componenti in seno al Consiglio della Camera di
commercio di Brindisi.
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) ed e) del decreto 156/2011, il citato decreto è stato
notificato a tutte le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni di consumatori che
hanno effettuato le comunicazioni di cui agli artt. 2 e 3 del decreto stesso, nonché al Presidente della
Consulta Provinciale delle Professioni, costituita presso la Camera di commercio di Lecce, al fine della
designazione del rappresentante dei liberi professionisti;
 
Presa visione delle designazioni trasmesse - entro il termine di cui all’articolo 10, comma 1, del D.M.
156/2011 dalle organizzazioni e associazioni individuate nel D.P.G.R. sopra richiamato e dalla Consulta
provinciale dei liberi professionisti;
 
Considerato che, pur non essendo ancora pervenuta la designazione del rappresentante della Consulta
provinciale dei liberi professionisti, ai sensi dell’art. 12, comma 7 della legge 580/93 e smi, il consiglio
può comunque svolgere le proprie funzioni purché siano in carica almeno i due terzi dei componenti il
consiglio stesso.
 

1



Ritenuto di poter integrare successivamente la composizione del Consiglio della Camera di Commercio
di Lecce con il rappresentante della Consulta;
 
Accertato che l’Ufficiocompetente ha verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 13, commi 1 e 2,
della Legge n. 580/93 e l’art. 10 del D.M. 156/2011;
 
Verificata, altresì, la conformità delle designazioni pervenute al criterio delle pari opportunità tra uomo e
donna, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M. 156/2012;
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 10, comma 2, del decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 4
agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed
all’elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 12 della legge
29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”, la nomina
dei componenti del consiglio è da effettuarsi “con apposito decreto da notificare nei successivi dieci
giorni a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni che hanno
partecipato al procedimento, alla camera di commercio e al Ministero dello Sviluppo Economico”;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte dei dirigenti responsabili in
materia che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
DECRETA
 
- di considerare la premessa narrative quale motivazione di fatto e di diritto del presente decreto;
- di nominare, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 156/2011, componenti del Consiglio della Camera di
Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura di Lecce, in rappresentanza dei settori previsti dello
statuto camerale signori:
 
AGRICOLTURA (due seggi)
Designati congiuntamente dall’apperentamento COLDIRETTI - CIA
Piccinno Pantaleo
nato a Caprarica di Lecce (LE) il 03.10.1960.
Murrone Vito
nato a Castri di Lecce il 15.04.1954.
 
ARTIGIANATO (sei seggi)
Designati congiuntamente dall ’apparentamento CNA - CLAM - CONFARTIGIANATO -
CONFCOMMERCIO - CONFESERCENTI -SAAS
Negro Vita
nato a Casarano (LE) il 08/07/1960.
Pellè Elise
nata a Lecce il 01/12/1985.
Botrugno Maurizio
nato a Muro Leccese (LE) il 28/09/1968.
Dell’Orco Floriana
nata a Bisceglie (BAT) il 10/08/1968
De Carlo Fernando
nato a Vernole (LE) il 14/06/1959.
Derniolo Luigi
nato a Galatina (LE) il 24/01/1965

2



 
INDUSTRIA (quattro seggi)
Designati congiuntamente dall’apparentamento API - CONFINDUSTRIA
Benisi Vincenzo
nato a san Damiano D’Asti (AT) 21.09.1953.
Montefrancesco Chiara
nata a Galatina (LE) il 25.05.1974
Rizzo Giampiero
nato a Salice Salentino (LE) l’8.12.1969
Petracca Giuseppe
nato a San Pietro Vernotico il 15/07/1971
 
COMMERCIO (otto seggi)
Designati congiuntamente dall ’apparentamento CNA - CLAAI - CONFARTIGIANATO -
CONFCOMMERCIO - CONFESERCENTI - SAAS
Cocciolo Bruno
nato a Carpignano Salentino (LE) il 08/07/1951
Maglio Maurizio
nato a Maglie (LE) il 10/20/1962
Pastore Federico
nato a Lizzanello (LE) 28/05/1971
Casilli Patrizia
nata a San Cesario di Lecce (LE) il 18/05/1958
Totaro Fila Maria Pina
nata a Cavallino (LE) il 08/09/1967
Sanghez Salvatore
nato a Trepuzzi (LE) il 30/04/1956
Petrelli Roberto
nato a Lecce (LE) il 03/01/1960
Cucugliato Realina
nata a Vernole (LE) il 20/10/1955
 
COOPERATIVE (un seggio)
Confcooperotive
Ingrosso Santo
nato a San Donato di Luce (LE) l’11.11.1954
 
TURISMO (tre seggi)
Designati congiuntamente dall’apparentamento CNA - CONFARTIGIANATO - CONFCOMMERCIO -
CONFESERCENTI SAAS
Prete Alfredo
nato a Lecce il 29/05/1964
Riso Ivana
nata a Sesto San Giovanni (MI) il 01/12/1971
Vadrucci Mario
nato a Nociglia (LE) il 06/07/1956
 
TRASPORTI E SPEDIZIONI (un seggio)
Designati congiuntamente dall’apparentamento CNA - CONFARTIGIANATO - CONFCOMMERCIO -

3



CONFESERCENTI - FAI
Taurino Carlo
nato a Campi Salentina (LE) il 16/01/1948
 
CREDITO E ASSICURAZIONI (un seggio)
Designati congiuntamente dall’apparentamento A.B.I./ANIA
De Angelis Vincenzo
nato a Boscoreale (NA) il 6/12/1965
 
SERVIZI ALLE IMPRESE (quattro seggi)
Designati congiuntamente dall ’apparentamento CNA - CLAAI - CONFARTIGIANATO -
CONFCOMMERCIO - CONFESERCENTI - SAAS
Rizzo Antonio
nato a San Cesario di Lecce il 25.01.1952
Schipa Antonio
nato a Squinzano (LE) l’1.06.1954
Mazzotta Roberta
nata a Novoli il 26.03.1974
Paladini Enio
nato a Leverano (LE) il 6.01.1957
 
ORGANIZZAZIONI SINDACALI LAVORATORI (un seggio)
Designati congiuntamente dall’apparentamento CGIL - CISL - UIL
Giannetto Salvatore
nato a Castiglione di Sicilia (CT) il 22.01.1948
 
TUTELA CONSUMATORI E UTENTI (un seggio)
Designati congiuntamente dall’apparentamento ADOC - ADICONSUM - FEDERCONSOMATORI
Guida Lucio Paolo
nato a Scorrano (LE) il 31.10.1966
 
Il competente Ufficio del Servizio Attività Economiche Consumatori, al sensi dell’art. 10, comma 2 del
D.M. n. 156/2011, provvederà alla notifica del presente atto ai nominati, alla Camera di Commercio di
Lecce e al Ministero dello Sviluppo Economico, provvedendo contestualmente alla convocazione della
prima seduta del Consiglio Camerale.
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale dei decreti del Presidente della Regione Puglia e
sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale.
 
Bari, addì 16 giugno 2015
 
VENDOLA
 
_________________________

4


